教育部关于印发《教育部经济责任审计

整改工作办法》的通知

教财„2017‟3 号

部属各高等学校、各直属单位、驻外使领馆教育处组：

为严格落实教育部经济责任审计整改工作责任，强化审

计整改工作的严肃性，提升审计整改工作质量和效果，根据

有关法律法规，我部制定了《教育部经济责任审计整改工作

办法》，现印发给你们，请遵照执行。

教育部

2017 年 8 月 8 日

教育部经济责任审计整改工作办法

第一条 为严格落实教育部经济责任审计整改工作责任，

强化审计整改工作的严肃性，提升审计整改工作质量和效果，

根据《中华人民共和国审计法》《党政主要领导干部和国有

企业领导人员经济责任审计规定》《关于完善审计制度若干

重大问题的框架意见》《国务院关于加强审计工作的意见》

《教育部经济责任审计规定》等，制定本办法。

第二条 教育部经济责任审计整改工作是指接受教育部

组织实施的党政领导干部经济责任审计的单位（以下简称被

审计单位）在规定期限内，对审计发现的问题采取措施进行

纠正和处理的行为。

第三条 经济责任审计整改工作的责任主体是被审计单

位，被审计单位现任党政主要负责人为审计整改工作第一责

任人，负责领导和组织审计整改工作。离任被审计领导干部

应当积极配合原任职单位的审计整改工作。

第四条 被审计单位应当将落实审计整改工作纳入领导

班子议事决策范畴，加强对审计整改工作的组织领导，完善

审计整改工作机制，制定审计整改工作方案，强化审计整改

工作落实，并对审计发现的问题，深入分析原因，健全内部

管理机制，完善内部控制制度，提高审计整改实效，促进单

位治理体系和治理能力现代化。

第五条 被审计单位自收到审计报告 60 日内，提交审计

整改结果报告。审计整改结果报告同时报送教育部内部审计

部门和组织人事部门。对整改结果报告中未完成整改的事项，

被审计单位应提出后续整改方案，明确整改期限和阶段性目

标，并在整改期限内，向上述有关单位提交后续整改措施和

结果。

第六条 审计整改结果报告主要包括以下内容：

（一）审计整改的总体情况；

（二）针对审计建议已采取的整改措施；

（三）对有关责任部门和责任人的责任追究处理情况；

（四）强化内部管理和完善相关制度情况；

（五）正在整改或尚未整改事项的原因分析及计划完成

时间；

（六）落实整改的必要证明材料；

（七）其他有关内容。

第七条 教育部内部审计部门开展审计整改跟踪检查，

实行“问题清单”“整改清单”“销号清单”对接机制。内

部审计部门在出具审计报告时，提出审计发现问题清单（附

件 1）；被审计单位在报送审计整改结果报告时，一并报送

审计整改结果清单（附件 2）；内部审计部门开展审计整改

情况跟踪检查时将两个清单对接，实行对账销号，提出审计

整改结果检查与对账销号清单（附件 3）。对审计查出的问

题已经整改到位的，予以销号；对整改不到位的，继续督促

被审计单位采取措施进行整改直至销号。

内部审计部门要结合审计整改跟踪检查情况，对被审计

单位未落实整改的事项，深入分析原因，提出处理措施。

第八条 教育部经济责任审计工作领导小组办公室（以

下简称领导小组办公室）开展审计整改督查。领导小组办公

室对照审计报告，对审计整改结果报告、审计整改情况检查

报告进行审核和评估，确定审计整改重点督查对象和事项，

编制审计整改督查工作计划。

对违纪违规问题严重、屡审屡犯、审计整改不力的，应

当列为重点督查对象。

第九条 领导小组办公室根据审计整改督查工作计划组

成督查组，在实施督查三日前，向被督查单位送达审计整改

落实情况督促检查通知书（附件 4）。

督查组由教育部经济责任审计工作领导小组（以下简称

领导小组）成员单位、有关部门以及实施审计的相关审计人

员组成。

第十条 审计整改督查结束后，领导小组办公室应将督

查情况汇总综合，评估整改总体情况，分析存在的问题，提

出相应的意见和建议，形成督查报告，向领导小组报告。审

计整改督查报告的主要内容包括：

（一）审计整改督查工作开展情况；

（二）被审计单位整改情况和其他有关单位推动落实整

改情况；

（三）正在整改或未整改事项及原因；

（四）正在整改或未整改事项的处理意见；

（五）其他有关内容。

第十一条 教育部内部审计部门、领导小组办公室在审

计整改跟踪检查和督查过程中，发现有整改不力造成重大影

响的，要提出问责建议。教育部党组或其他有关部门在各自

职权范围内，按照有关规定，追究有关人员的责任。

经领导小组审定后，领导小组办公室对整改不力造成重

大影响的单位和领导干部在一定范围内进行通报。

第十二条 领导小组完善审计整改会商机制，研究审计

整改工作的重要事项，完善整改工作制度，通报整改情况，

推进整改工作的有效落实。对审计揭示的普遍性、倾向性、

苗头性问题，特别是涉及体制机制问题、历史遗留问题和其

他疑难问题进行会商，研究解决措施，提出意见建议。

第十三条 领导小组完善审计整改联动机制，强化审计

整改成果运用。各成员单位明确审计整改工作责任，组织人

事部门应当推动和促进将经济责任审计结果和审计整改情

况，纳入被审计单位领导班子民主生活会及党风廉政建设责

任制检查考核的内容，作为领导班子成员述职述廉、年度考

核、任职考核的重要依据；巡视部门应当将审计发现的问题

列入巡视内容，并在巡视过程中督促被审计单位落实整改；

纪检部门应当认真核查处理审计移交的问题线索。各业务主

管部门应当对审计结果和审计整改过程中反映的典型性、普

遍性、倾向性问题及时进行研究，并将其作为采取有关措施、

完善有关制度规定的参考依据。财务部门应当将审计结果、

审计整改情况作为加强预算管理和财务管理的重要依据。各

有关部门应当将审计整改成果运用情况，及时反馈领导小组

办公室。

第十四条 接受审计署组织实施的教育部直属中管高校

党政领导干部经济责任审计整改工作，按照审计署有关规定

执行。教育部直属高校、直属单位内部实施的党政领导干部

经济责任审计整改工作，可以结合本单位实际，参照执行。

教育部组织实施的其他专项审计等整改工作，参照执行。

第十五条 本办法由教育部经济责任审计工作领导小组

负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

附件：

1. 经济责任审计发现问题清单

2. 经济责任审计整改结果清单

3. 经济责任审计整改结果检查及对账销号清单

4. 关于对***（单位名称）进行经济责任审计整改落实情

况督促检查的通知

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A05/s7501/201708/W020170816377107019208.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A05/s7501/201708/W020170816377107029698.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A05/s7501/201708/W020170816377107038723.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A05/s7501/201708/W020170816377107044506.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A05/s7501/201708/W020170816377107044506.docx

附件 1

经济责任审计发现问题清单

审计项目：

被审计单位：

问题清

单序号

与报告

对应关系

涉及

单位名称

问题

摘要

涉及

金额

法规

依据

责任

界定

责任

界定依据

处理意见或

整改建议

1

2

3

4

5

6

附件 2

经济责任审计整改结果清单

审计项目：

被审计单位：

问题清单

（请按照附表 1 填列）
整改结果清单

问题
清单

序号

与报告对

应关系

单位

名称

问题

摘要

已整改 正在整改 尚未整改

整改措施 已采取措

施和进度

下一步

措  施

完成

时限

主要

原因

整改

措施

完成

时限

附件 3

经济责任审计整改结果检查与对账销号清单

审计项目：

被审计单位：

问题

清单

整改检查结果及对账销号清单

整改检查结

果

整改类型

是否

销号

销号

时间

已整改 正在整改 尚未整改

序

号

摘

要

检查

时间

检查

方式

纠正

问题

完善

制度

完成

时间

主要

原因

完成

时限

主要

原因

责任部

门或责

任人

完成

时限

附件 4

教财司函〔20** 〕**号

关于对***单位进行经济责任审计整改落实情况

督促检查的通知

***单位：

根据《党政主要领导干部和国有企业领导人员经济责任

审计规定》《教育部经济责任审计规定》和《教育部经济责

任审计整改工作办法》，按照教育部经济责任审计工作领导

小组办公室部署，我司将派出督查组，自 20**年**月起，对

你单位***经济责任审计的整改落实情况进行督促检查。请

予配合，并提供有关资料和必要的工作条件。

教育部财务司

                         20**年**月**日

抄送：人事司、巡视办、驻部纪检组